
 
Extrato de Termo de Apostilamento n° 21-2023 ao Contrato n° 67-2022

 
  Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos, referente à obra de mobilidade urbana do Contrato n° 67-2022 (Pavimentação em
paralelepípedo de diversas ruas na zona urbana com extensão de 4.842m² no município de Luzilândia-PI),  em que celebram a Secretaria de
Infraestrutura e a empresa: JCS IBIAPINO EIRELI
 Objeto: Apostilamento ao Contrato n° 67-2022 acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais cláusulas do Contrato
permanecem inalteradas:
 Fonte de Recursos: 754
 

Teresina, 11 de agosto de 2023.
 

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura

 
REF.16719

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00002.000811/2023-95

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023/SEAD-PI
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS com vistas a subsidiar as contratações de empresas para fins de fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL,
SEM GÁS, (CATMAT 445485 e 445484), E ÁGUA MINERAL COM GÁS.
Pregoeiro: Antônio Ferreira Júnior
Data da Adjudicação: 31/07/2023
Data Homologação: 01/08/2023
Autoridade Superior: Samuel Pontes do Nascimento/ Secretário de Administração do Estado do Piauí/ SEAD-PI, por meio da Superintendência
de Licitações e Contratos (SLC), representada pela Dra. Jacylenne Coelho Bezerra Fortes
ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD/PI).
ÓRGÃOS E ENTIDADES PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS: conforme MAPA ID 7297582 do processo SEI 00002.000811/2023-95.
 
                          DADOS DO FORNECEDOR – ITEM I
RAZÃO SOCIAL TEIXEIRA E LEITE LTDA
CNPJ: 00.557.774/0001-18
ENDEREÇO: Rua Dr. Raimundo Paz n. 86, Noivos, CEP nº 64046-100, Teresina - Piauí.
CONTATOS: (86) 3229-2500
E-MAIL aguamineralregina@bol.com.br
REPRESENTANTE: Maria Leite de Araújo
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

Água, sem gás, envasada em copo plástico de 200m   l, com tampa aluminizada, inviolável e
lacrado por termo fusão, reacondicionadas em caixa com 48 unidades, com prazo mínimo de
validade de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Unidade de medida: caixa COTA
PRINCIPAL (75%). Marca: Regina

CAIXA 20.121 R$21,39 R$430.388,19

 
                            DADOS DO FORNECEDOR – ITENS II, III, IV e V.
RAZÃO SOCIAL DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 14.667.270/0001-65
ENDEREÇO: Av. Rio Poti, 2970 - A: Horto; CEP: 64052-790; Teresina - PI
CONTATOS: (86) 3029-7389
E-MAIL comercial@disnor.com.br
REPRESENTANTE: Giorgi Telmo Leal Mesquita
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE COTAS QUANT.
TOTAL

VALOR
UNT.

VALOR
TOTAL

Disponibilizado em: 11/08/2023 19:25:24 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 14/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 11/08/2023 08:45:49 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 155 68 de 107



2

Água, sem gás, envasada em copo plástico de 200ml, com tampa aluminizada,
inviolável e lacrado por termo fusão, reacondicionadas em caixa com 48
unidades, com prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses a partir da data de
entrega. Unidade de medida: caixa COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP
Marca: Regina

CAIXA

COTA
RESERVADA
(25%) - ME,
MEI E EPP

6.702 R$21,00 R$140.742,00

3

Água, sem gás, a   condicionada em garrafa retornáveis de policarbonato ou
polietileno, com capacidade de 20 litros, com lacre de segurança na boca, com
prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses a partir da data de
entrega.Unidade de medida: Garrafão COTA PRINCIPAL (75%) Marca: Regina

GARRAFÃO
COTA
PRINCIPAL
(75%)

31.494 R$4,00 R$125.976,00

4

Água, sem gás, a   condicionada em garrafa retornáveis de policarbonato ou
polietileno, com capacidade de 20 litros, com lacre de segurança na boca, com
prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses a partir da data de
entrega.Unidade de medida: Garrafão COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP
Marca: Regina

GARRAFÃO

COTA
RESERVADA
(25%) - ME,
MEI E EPP

10.495 R$4,00 R$41.980,00

5

Água, com gás  , envasada em garrafa PET de 500ml  , com tampa lacrada e
inviolável, reacondicionadas em fardo com 12 unidades, com prazo mínimo de
validade de 06 (seis)  meses a partir da data de entrega.Água com Gás - Unidade
de medida:fardo contendo 12 unidades de 500 ml cada. Exclusivo para ME, MEI
e EPP. Decreto Estadual 16.212/20 Marca: Regina

FARDO

Exclusivo
para ME,
MEI e EPP.
Decreto
Estadual
16.212/20

74 R$13,00 R$962,00

TOTAL R$ 309.660,00
 
Nos termos do artigo 22 do Decreto Estadual nº 11.319/2004, ficam também registrados os seguintes fornecedores, obedecida a ordem de
classificação no certame:
 
                            DADOS DO FORNECEDOR – ITEM I, II, III, IV e V
RAZÃO SOCIAL DISTRIMEVI DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 38.321.777/0001-20
ENDEREÇO: Av: Homero Castelo Branco, 3263 – Sala: A1 CEP nº 64048-400, Teresina - Piauí.
CONTATOS: (86) 9 8851-6860
E-MAIL distrimevi.pi@hotmail.com
REPRESENTANTE: Igor Felipe Nascimento Araújo
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE
TOTAL

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL (LOTE
1)

1

Água, sem gás  , envasada em copo plástico de 200m   l, com tampa aluminizada,
inviolável e lacrado por termo fusão, reacondicionadas em caixa com 48 unidades, com
prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Unidade de
medida: caixa COTA PRINCIPAL (75%). Marca: Regina

CAIXA 20.121 R$21,39 R$430.388,19

 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE
TOTAL

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

2

Água, sem gás  , envasada em copo plástico de 200m   l, com tampa aluminizada,
inviolável e lacrado por termo fusão, reacondicionadas em caixa com 48 unidades,
com prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses a partir da data de
entrega. Unidade de medida: caixa COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP
Marca: Regina

CAIXA 6.702 R$21,00 R$140.742,00

3

Água, sem gás, acondicionada em garrafa retornáveis de policarbonato ou polietileno,
com capacidade de 20 litros, com lacre de segurança na boca, com prazo mínimo de
validade de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.Unidade de medida:
Garrafão COTA PRINCIPAL (75%) Marca: Regina

GARRAFÃO 31.494 R$4,00 R$125.976,00

4

Água, sem gás, acondicionada em garrafa retornáveis de policarbonato ou polietileno,
com capacidade de 20 litros, com lacre de segurança na boca, com prazo mínimo de
validade de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.Unidade de medida:
Garrafão COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP
Marca: Regina

GARRAFÃO 10.495 R$4,00 R$41.980,00

5

Água, com gás, envasada em garrafa PET de 500ml, com tampa lacrada e inviolável,
reacondicionadas em fardo com 12 unidades, com prazo mínimo de validade de 06
(seis)  meses a partir da data de entrega.Água com Gás - Unidade de medida:fardo
contendo 12 unidades de 500 ml cada. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto     
Estadual 16.212/20 Marca: Regina

FARDO 74 R$13,00 R$962,00

VALOR TOTAL (LOTES 2,3 E 4) R$ 309.660,00
VALOR GLOBAL R$ 740.048,19
 
OBSERVAÇÃO 1: As aquisições ou contratações adicionais a que se referem estes itens não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem

Disponibilizado em: 11/08/2023 19:25:24 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 14/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 11/08/2023 08:45:49 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 155 69 de 107



por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes.
OBSERVAÇÃO 2: O instrumento convocatório das licitações conduzidas pela SEAD/PI poderá prever que o quantitativo decorrente das
adesões à(s) Ata(s) de Registro de Preços gerenciada(s) pela SEADPREV/PI não poderá exceder, na totalidade, até o décuplo do quantitativo
de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos e entes participantes, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem em atenção ao limite estabelecido na Instrução Normativa SEADPREV, publicada no DOE/PI
N.226, de 18 de outubro de 2021.
 

Teresina – PI.
 
 

(documento assinado e datado eletronicamente)
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí
 

REF.16726

 
DA IRRIGAÇÃO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA - SEFIR

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2023
Nº do processo SEI 00224.000122/2022-95
Nº Automático de Contrato  
no SIAFE-PI 23003742

Modalidade de licitação TOMADA DE PREÇO Nº 036/2022 - CPL  
Fundamento legal LEI 8.666/93
Contratante SECRETARIA DA IRRIGAÇÃO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA - SEFIR
Codificação da UG no Siafe 560101
Contratado CONSTRUTORA SOLUÇÃO EIRELI  
CNPJ do Contratado 24.667.970/0001-03
Resumo do objeto do  
contrato

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE
6.276M² NO MUNICÍPIO DE ALTO LONGÁ - PI.

Prazo de vigência 12 (DOZE) MESES
Data de assinatura do  
contrato 10 de agosto de 2023.

Valor global R$ 675.564,99 (seiscentos e setenta e cinco mil,  quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove                 
centavos).

Programa de Trabalho 20.607. 0006. 1041
Fonte de Recursos 754
Natureza da Despesa 449051
Nº Nota de Reserva no
SIAFE 2023NR00145, 2023NR00146

Nº Autorização de Reserva  
Orçamentária 2023RO07105

Signatários do Contrato Pela Contratante: FIRMINO SOARES PAULO
Pela Contratada: FELIPE DE SANTANA MACHADO

 
FIRMINO SOARES PAULO

SECRETÁRIO SEFIR-PI
 

REF.16732

 
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2022
Nº do processo 
SEI 00010.007635/2023-13

Disponibilizado em: 11/08/2023 19:25:24 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 14/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 11/08/2023 08:45:49 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 155 70 de 107


